
城陽市立青谷小学校                      令和４年(2022年)１月７日 

 
                                                                                            

                                                                                                  

                             １月号

                       学校ホームページ  http://www.kyoto-be.ne.jp/aodani-es/cms/ 

「新年の 白紙綴じたる 句帖かな」 

校長 江上 新一 

明けましておめでとうございます。本年が子どもたちと皆様にとって幸多き年となりますよ

う、心からお祈り申し上げます。 

表題は正岡子規の句です。新年にあたり、自ら白紙を綴じて、句帖（俳句を書き記す帳面）を

新調したのでしょう。まっさらの句帖を前にして志（こころざし）が新たになったことを詠んだ

のだと思います。 

志は、心に決めた目標に向かって進もうとする意欲とも言えます。青谷小学校では、子どもた

ち一人一人の意欲（そうしたいという強い気持ちや願い）を引き出しながら、自分の成長を実感

できるように教育活動を進めて参ります。全職員が力を合わせて＜子どもたちが「今」も「未

来」も幸せな学校＞という目標に向かって努力を積み重ねる所存です。 

また、子どもたちの成長には、家庭や地域社会とのつながりの中で、児童の自己肯定感をはぐく

むことが、何より重要であると考えております。保護者や地域の皆様と手を携えて、児童一人一

人の学びを大切にし、成長を支援する学校を追求して参ります。本年も、変わらぬご理解とご支

援を賜りますよう、お願い申し上げます。  

１月の授業参観・書き初め展のご案内 
 日時 令和４年１月27日（木） 

   ５校時参観（13:40～14:25） １年、２年、３年、５年、 
                    うめの実１、２組 
   ６校時参観（14:40～15:25） ４年、６年１組、６年２組 

   書き初め展（９:00～16:30） 各教室前及びその周辺廊下で実施 
   ※ 書き初め展は１月28日（金）も同じ時間帯で実施しています。 

左義長について (城陽市青少年健全育成市民会議 青谷校区会議 主催) 

  日時：令和４年１月15日(土) 午前10時より  ※ 当日、学校は休業日です。 

 これまで、左義長は防災訓練と一緒に実施されていましたが、今年度は防災訓練が中
止となり、左義長のみ規模を縮小して実施することとなっています。 

 左義長では、児童の書き初めの他、正月用のしめ飾りも燃やします。しめ飾りは、下
記のものを外して、前日の１月14日(金)までに児童を通じて学校にお届けください。 

【しめ飾りから外していただくもの】 

 ・針金 ・みかん ・プラスチック類 ・その他の燃えない飾り 

令和４年度入学児童対象 入学説明会・体験入学 

 例年、体験入学では２、３年生が４時間授業で下校し、１年生が５時間目に就学予定児童と
の交流学習を実施しておりましたが、昨年度に続き、今年度も新型コロナウイルス感染予防に
配慮し、１年生も４時間授業で下校することになります。下校時刻は次の通りです。 

 令和４年１月21日（金） １、２、３年生 13:00頃下校 

 ※ 今後の新型コロナウイルスの流行状況によっては、１月に予定している学校行事を中止とさ 
  せていただくことがありますので、ご承知おきください。 


